
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 

 

DETERMINAZIONE n. 41  Data 16-06-2020 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento congiunto della progettazione esecutiva e lavori di riqualificazione della 
pubblica illuminazione con riduzione dei consumi energetici e manutentivi comprese 
opere di connettività e servizi digitali evoluti in ottica Smat City  1 Lotto: 
approvazione subappalto della posa in opera di parti elettriche, corpi illuminanti e 
piccola minuteria. CUP F85E18000260001 - CIG 7767835C37  (CIG DERIVATO 
79974486DD). 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di giugno nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 18/01/2020, e successive modificazioni ed 
integrazioni, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
PREMESSO inoltre che: 

- Con deliberazione n. 119 del 15/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di livello 
definitivo del 1° lotto di lavori per la riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione 
comunale, prendendo atto che, in considerazione del livello altamente specialistico, con 
elemento tecnologico prevalente, sarebbe stato messo a gara l’affidamento congiunto di 
progettazione esecutiva e di lavori; 

- Con Determina n. 125 del 21/12/2018.è stata avviata la procedura per l'affidamento dei lavori 
di cui in oggetto, demandando alla Provincia di Novara. - Stazione unica appaltante tutti gli 
adempimenti riguardanti la procedura di gara; 

- Con determina n. 56 del 08/08/2019, si approvava i Verbali della Commissione giudicatrice 
per la gara di appalto relativa all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e la 
realizzazione dei lavori di riqualificazione della pubblica illuminazione del territorio comunale di 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.41 del 16-06-2020 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

Romentino, con riduzione dei consumi energetici e manutentivi, comprese opere di 
connettività e servizi digitali evoluti in ottica Smart City – 1° Lotto: verbale 1 del 15/03/2019, 
verbale 2 del 25/03/2019, verbale 3 del 25/03/2019, verbale 4 del 25/03/2019, verbale 5 del 
15/04/2019, verbale 6 del 20/05/2019, verbale 7 del 20/05/2019, che, allegati, costituiscono 
parte integrante della citata determinazione; 
si aggiudicava definitivamente all’impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede 
in Via dell’Acquedotto del Peschiera n. 182 – 00135 Roma – P.IVA 14341341007, i lavori di 
cui trattasi, per un importo contrattuale omnicomprensivo al netto del ribasso offerto in gara 
del 30,494% di € 132.767,30 oltre IVA 22%, per complessivi € 161.976,11; 
si impegnava, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
161.976,11 IVA 22% compresa, per i lavori in oggetto, a favore di UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL, imputando la spesa sul Cap. 3474, Macroaggregato 1005202, Piano dei 
Conti 2.02.01.09.012, (Imp. 726/1) del bilancio 2018; 

VISTA la richiesta e la documentazione presentata dalla ditta M1 S.r.l. con sede in Via Madonna 
D’Anglora n. 128- Senise (PZ) P.IVA 01955830763, quale impresa designata all’esecuzione dei lavori 
di riqualificazione della pubblica illuminazione 1 Lotto, dal Consorzio UNYON Consorzio Stabile 
SCARL aggiudicatario dei lavori, con la quale chiede ai sensi dell’art. 105 del Codice dei Contratti, 
l’autorizzazione al subappalto della posa in opera di parti elettriche, corpi illuminanti e piccola 
minuteria, nei confronti della ditta MALFIO S.r.l. con sede in Largo dell’Area Sacra snc – Chiaromonte 
(PZ), per un importo dei lavori in subappalto di netti € 38.000,00 compreso oneri della sicurezza; 
 
CHE la documentazione è depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico ed è costituita in sintesi da: 

- Domanda di subappalto; 
- Contratto di subappalto tra impresa designata all’esecuzione dei lavori e subappaltatrice; 
- Certificato di iscrizione dell’impresa subappaltatrice presso la camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e agricoltura competente, corredato dall’apposita dicitura antimafia, con data non 
anteriore a sei mesi rispetto alla data di presentazione dell’istanza; 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. N. 445/2000, a firma del Legale rappresentante dell’impresa subappaltatrice, 
attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui l’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
N. 445/2000, a firma del Legale rappresentante dell’impresa subappaltatrice, attestante il 
possesso dei requisiti tecnico professionali, così come prescritto all’art. 90 del D.P.R. n. 
207/2010; 

 
RITENUTO che la documentazione riflettente l’idoneità tecnica sia sufficiente a provare la 
specializzazione dell’impresa all’esecuzione delle lavorazioni per le quali viene richiesto il subappalto;   
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto dal Piano anticorruzione comunale, approvato con 
deliberazione di GC n. 13 del 30/01/2016; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D. Lgs.. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI DARE ATTO dell’accertamento positivo dei requisiti di idoneità tecnica ad assumere in 

subappalto i lavori descritti in premessa, della ditta MALFIO S.r.l. con sede in Largo dell’Area 
Sacra snc – Chiaromonte (PZ), codice fiscale e partita IVA 01940680760.   

 
2) DI AUTORIZZARE la ditta M1 S.r.l., designata all’esecuzione dei lavori, ad affidare alla ditta 

sopra citata il subappalto della posa in opera di parti elettriche, corpi illuminanti e piccola 
minuteria, per un importo di netti € 38.000,00 compreso oneri della sicurezza. 

 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.41 del 16-06-2020 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non rientra nella disciplina di cui all’art. 18, del 
Decreto Legge n. 83/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 134/2012, in quanto non 
comporta impegno di spesa. 

 
4) DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013, n. 33 

si attesta che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 
5) DI COMUNICARE alle imprese interessate il presente provvedimento. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


